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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Cuộc thi thiết kế, sáng tác Biểu trưng (Logo) và  

Khẩu hiệu (Slogan) du lịch tỉnh Hà Nam 

 

Thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 15/9/2021 của Tỉnh ủy Hà Nam 

về đẩy mạnh phát triển thương mại - dịch vụ, trọng tâm là du lịch và logistics 

tỉnh Hà Nam giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định số 

1439/QĐ-UBND ngày 11/12/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc giao chi tiêu 

kế hoạch nhà nước năm 2024. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế 

hoạch tổ chức Cuộc thi thiết kế, sáng tác Biểu trưng (Logo) và Khẩu hiệu 

(Slogan) du lịch tỉnh Hà Nam (sau đây viết tắt là Cuộc thi) như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm lựa chọn được Biểu trưng (Logo) và Khẩu hiệu (Slogan) du lịch 

của tỉnh. Qua đó, giúp nhận diện thương hiệu du lịch của tỉnh Hà Nam. 

- Thông qua Cuộc thi nhằm giới thiệu, quảng bá hình ảnh vùng đất, văn 

hóa, con người và các sản phẩm du lịch đặc trưng, độc đáo của tỉnh Hà Nam. 

2. Yêu cầu 

- Biểu trưng và khẩu hiệu có tính khái quát đại diện cho hình ảnh vùng 

đất, văn hóa, con người và các sản phẩm du lịch đặc trưng, độc đáo của tỉnh; 

phải đảm bảo tính thẩm mỹ, dễ nhớ, dễ sử dụng, dễ sản xuất với các chất liệu 

thông dụng, an toàn và thân thiện với môi trường, con người; có tính đặc thù 

trong lĩnh vực du lịch để sử dụng trong các hoạt động tuyên truyền, quảng bá, 

xúc tiến du lịch. 

- Công tác tổ chức Cuộc thi đảm bảo khoa học, công bằng, công khai, 

khách quan, tiết kiệm và hiệu quả. 

II. NỘI DUNG 

1. Chủ đề: Cuộc thi thiết kế, sáng tác Biểu trưng (Logo) và Khẩu hiệu 

(Slogan) du lịch tỉnh Hà Nam. 

2. Nội dung tác phẩm dự thi 

- Biểu trưng và khẩu hiệu du lịch tỉnh Hà Nam phải có tính khái quát đại 

diện cho hình ảnh vùng đất, văn hóa, con người và các sản phẩm du lịch đặc 

trưng, độc đáo của tỉnh; có tính định hướng thị trường du lịch của tỉnh Hà Nam 

trong tương lai. Qua đó, giúp khách du lịch và nhân dân dễ dàng nhận biết, nhận 

diện thương hiệu du lịch của tỉnh Hà Nam. 

- Ý tưởng thiết kế, sáng tác biểu trưng và khẩu hiệu cần khai thác từ các 

yếu tố về truyền thống lịch sử văn hóa, vùng đất, con người Hà Nam; các di tích 

danh lam thắng cảnh độc đáo mang đậm bản sắc văn hóa của Hà Nam, cụ thể: 

+ Đối với Biểu trưng (Logo): Phải đảm bảo tính thẩm mỹ, dễ nhớ, dễ sử 

dụng, dễ sản xuất với các chất liệu thông dụng, an toàn, thân thiện với môi 
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trường và con người; có tính đặc thù trong lĩnh vực du lịch để sử dụng trong các 

hoạt động tuyên truyền, quảng bá, xúc tiến du lịch. 

+ Đối với Khẩu hiệu (Slogan): Được thể hiện tối thiểu bằng 02 ngôn ngữ 

(tiếng Việt và tiếng Anh); đảm bảo ngắn gọn, dễ nhớ, dễ hiểu, được thiết kế 

cùng biểu trưng hoặc thể hiện độc lập (có Thể lệ Cuộc thi gửi kèm theo Kế 
hoạch này). 

3. Thời gian, địa điểm 

- Thời gian: 

+ Phát động Cuộc thi: Tháng 3/2024. 

+Thời gian nhận tác phẩm dự thi: Từ ngày phát động đến hết ngày 

31/8/2024 (tính theo dấu bưu điện, nếu tác phẩm được gửi qua đường bưu điện). 

+ Thời gian xét chọn, chấm tác phẩm dự thi: Tháng 9 - 10/2024. 

+ Tổ chức tổng kết và trao giải thưởng: Dự kiến tổ chức vào một trong 

những sự kiện lớn của Tỉnh hoặc của Ngành văn hóa, thể thao và du lịch Hà 

Nam cuối tháng 10/2024. 

- Địa điểm: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Hà Nam, đường Lý 

Thái Tổ, phường Lê Hồng Phong, thành phố Phủ Lý, tỉnh Hà Nam.  

4. Đối tượng, số lượng tác phẩm dự thi 

- Đối tượng: Các tổ chức, cá nhân trong nước và kiều bào Việt Nam ở 

nước ngoài. Thành viên Ban tổ chức, Ban giám khảo, Tổ thư ký không được 

tham gia dự thi. 

- Số lượng: Không hạn chế số lượng tác phẩm dự thi. 

5. Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi 

Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Tổ thư ký giúp việc do Giám đốc Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch quyết định thành lập, cụ thể: 

- Ban Tổ chức, Ban Giám khảo: 

+ Trưởng ban: Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

+ Phó Trưởng ban: Phó Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

+ Các thành viên:  

Mời đại diện Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Hội Văn học nghệ thuật tỉnh và 

một số họa sĩ, chuyên gia về mỹ thuật, du lịch của Trung ương. 

Lãnh đạo một số phòng thuộc Sở: Chánh Văn phòng, Trưởng phòng Quản 

lý Du lịch, Giám đốc Trung tâm Xúc tiến du lịch tỉnh. 

- Tổ thư ký giúp việc Ban Tổ chức: một số viên chức Trung tâm Xúc tiến 

du lịch tỉnh. 

III. KINH PHÍ 

Kinh phí tổ chức Cuộc thi từ nguồn ngân sách cấp cho hoạt động xúc tiến 

du lịch năm 2024 và các nguồn hợp pháp khác. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm, phối hợp tuyên truyền và 

hưởng ứng, tham gia Cuộc thi 

 1.1. Cục Mỹ thuật, nhiếp ảnh và triển lãm Bộ VHTTDL: Cử đại diện tham 

gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi. 

1.2. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: Cử đại diện tham gia Ban Tổ chức, Ban 

Giám khảo Cuộc thi. 
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1.3. Các cơ quan thông tấn, báo chí Trung ương: Quan tâm hỗ trợ viết, 

đăng tin, bài tuyên truyền Cuộc thi. 

1.4. Một số trường đại học tiêu biểu, chuyên ngành Mỹ thuật, Nghệ thuật, 
Văn hóa ở Trung ương: Tuyên truyền, triển khai kế hoạch, thể lệ Cuộc thi; vận 

động giáo viên, sinh viên có khả năng thiết kế đồ họa, thiết kế mỹ thuật của Quý 

Nhà trường tham gia, hưởng ứng Cuộc thi. 

1.5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/Sở Du lịch các tỉnh, thành phố: 

Quan tâm, giúp đỡ tuyên truyền kế hoạch, thể lệ của Cuộc thi. 

1.6. Hội Văn học nghệ thuật tỉnh 

- Tuyên truyền, triển khai kế hoạch, thể lệ Cuộc thi và phát động Cuộc thi 

bằng văn bản đến các tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực văn học, nghệ 

thuật, điêu khắc, hội họa (hội viên của Hội) tham gia, hưởng ứng cuộc thi. 

- Cử lãnh đạo Hội tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và phối hợp với 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong quá trình triển khai thực hiện Cuộc thi. 

1.7. Báo Hà Nam: Viết tin, bài, đăng tải, tuyên truyền kế hoạch, thể lệ và 

quá trình tổ chức, kết quả tổ chức Cuộc thi trên các bản tin, chuyên đề. 

1.8. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh:Thông tin kế hoạch, thể lệ và quá 

trình tổ chức, kết quả Cuộc thi trên sóng truyền hình, phát thanh. 

1.9. Hiệp hội Du lịch tỉnh: Phối hợp tuyên truyền, triển khai kế hoạch, thể 

lệ  Cuộc thi đến với các hội viên trong tỉnh và Hiệp hội du lịch trong cả nước 

hưởng ứng, tham gia Cuộc thi. 

2. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

2.1. Trung tâm Xúc tiến Du lịch 
- Là bộ phận thường trực, tham mưu xây dựng kế hoạch, thể lệ và dự toán 

kinh phí tổ chức Cuộc thi. 

- Viết tin, bài tuyên truyền rộng rãi về kế hoạch và thể lệ Cuộc thi trên 

website, các nền tảng mạng xã hội (zalo, facebook) của Trung tâm và Sở. 

- Tham mưu ban hành quyết định thành lập và cử cán bộ tham gia Ban Tổ 

chức, Ban Giám khảo, Tổ giúp việc Cuộc thi.  

- Giải đáp, cung cấp thông tin về cuộc thi. Là đầu mối tiếp nhận các tác 

phẩm gửi về tham gia dự thi. 

- Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất kỹ thuật tổ chức buổi phát 

động, chấm thi, tổng kết, trao giải. 

- Tham mưu ban hành, công bố các Quyết định công nhận các tác phẩm 

đạt giải tại buổi tổng kết, trao giải Cuộc thi. 

- In ấn giấy chứng nhận, giải thưởng, hoa chúc mừng cho các tập thể và cá 

nhân đạt giải. 

2.2. Văn phòng Sở: Phối hợp với Trung tâm Xúc tiến Du lịch chuẩn bị các 

điều kiện, cơ sở vật chất phục vụ Cuộc thi theo kế hoạch; cử đại diện lãnh đạo 

Văn phòng tham gia Ban tổ chức Cuộc thi. Tham mưu công tác khen thưởng của 

Sở (nếu có). 

2.3. Phòng Kế hoạch - Tài chính: Tham mưu thẩm định dự toán kinh phí 

tổ chức Cuộc thi; hướng dẫn thanh toán, quyết toán sau khi kết thúc Cuộc thi 

theo quy định. 

2.4. Phòng Quản lý Du lịch: Phối hợp với Trung tâm Xúc tiến Du lịch 
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trong công tác tổ chức buổi phát động, tổng kết trao giải Cuộc thi. Cử đại diện 

lãnh đạo tham gia Ban tổ chức Cuộc thi. 

2.5. Phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thị xã, thành phố: Tuyên 

truyền kế hoạch, thể lệ Cuộc thi đến các tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh 

vực mỹ thuật, nhiếp ảnh, nghệ thuật trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố để 

thu hút sự tham gia, hưởng ứng Cuộc thi. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi thiết kế, sáng tác Biểu trưng 

(Logo) và Khẩu hiệu (Slogan) du lịch của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh 

Hà Nam. Trân trọng đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh quan tâm chỉ đạo; đề nghị các 

Sở, ban ngành, đơn vị, UBND các huyện, thị xã, thành phố quan tâm phối hợp; 

yêu cầu các phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ các nhiệm vụ được giao chủ động 

triển khai thực hiện./ 

 
Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c); 

- Cục Du lịch quốc gia (b/c); 

- Hội Mỹ thuật Việt Nam (p/h); 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; 

- Sở VHTTDL, Sở Du lịch các tỉnh, thành phố; 

- Báo Hà Nam (p/h); 

- Đài PTTH tỉnh (p/h); 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Hội VHNT tỉnh; 

- Trường Đại học Văn hóa Hà Nội; 

- Trường Đại học Mỹ thuật Việt Nam; 

- Cổng thông tin điện tử tỉnh; 

- Cổng thông tin điện tử Sở; 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; 

- Phòng VHTT; Trung tâm VHTTTT các huyện, thị xã, TP; 

- Lưu: VT, XTDL. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Trọng 
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